CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 1 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul/PR
Telefone: (42) 3532-1230 - e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

MOÇÃO Nº 014/2022

Os Vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições legais estabelecidas no artigo

132 do Regimento Interno, vêm apresentar a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

À 6ª Região Tradicionalista MTG do Paraná que obteve grandes vitórias no 32º Encontro

Estadual de Seleções Campeiras do Movimento Tradicionalista do Paraná – MTG. Em especial a toda

diretoria que compõe a 6ª Região Tradicionalista, como também os participantes e campeões para as

seguintes modalidades:

❖ Laço autoridade;

❖ Laço inclusivo;

❖ Laço patrão;

❖ Laço vaqueano;

❖ Laço dupla prenda mirim;

❖ Laço dupla prenda juvenil;

❖ Laço dupla pai/mãe, filho/filha;

❖ Laço dupla irmãos(ãs);

❖ Laço três gerações;

❖ Todas as atividades envolvidas com as

provas de rédeas;

❖ Narrador;

❖ Prova do cepo.

Justificativa:

A 6ª Região Tradicionalista MTG do Paraná fundada em 1985 e afiliada ao Movimento

Tradicionalista Gaúcho MTG que é uma entidade cívica, sem fins lucrativos, associativa, dedicada à

preservação, resgate e desenvolvimento da cultura gaúcha. Compreende que o tradicionalismo é um

organismo social de natureza nativista, cívica, cultural, literária, artística e folclórica.

São Mateus do Sul, em 12 de dezembro de 2022.

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PROS

JECIEL FERREIRA FRANCO

Vereador – PSL
OMAR RAIMUNDO PICHETH NETO

Vereador – PROS

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 2 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul/PR
Telefone: (42) 3532-1230 - e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

ENÉAS JEFERSON MELNISK
Vereador – PSD

OSVALDO KOTRYK (“PARAFUSO”)
Vereador – PSB

IRINEU MACUCO
Vereador – PSB